
    
 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

  
 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA Tel. 0577-288904 

Sito web: www.conservatoriosiena.it  

direttore@conservatoriosiena.it 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 176 del 05 Novembre 2025 
 

Oggetto: Concerto 11 Novembre 2025 presso teatro dei Rinnovati in occasione dell’apertura dell’ 
A.A. 2025/2026– servizio di vigilanza antincendio VIGILI DEL FUOCO – Impegno di spesa € 
469,20  

 
LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA  

 
VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori 
per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 
dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare riferimento all’art. 
17, che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del Conservatorio; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2025, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 68 del 30 dicembre 
2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 02 del 17 febbraio 2025 relativa all’istituzione di 
nuovi Capitoli di Entrata e di Spesa in merito al bilancio di previsione anno 2025 e assestamento bilancio 
di previsione 2025; 

Visto il Decreto della Presidente n. 11 del 26.03.2025 relativo ad un assestamento compensativo al 
bilancio di previsione 2025; 

Visto il Decreto della Presidente n. 24 del 30.10.2025 relativo ad un assestamento compensativo al 
bilancio di previsione 2025;  

CONSIDERATO  

CHE il Consiglio Accademico con propria delibera n. 17 del 18/09/2025 ha approvato la programmazione 
per l’A.A. 2025/2026;  

CHE il 1° novembre 2025 ha avuto inizio l'A.A. 2025/26; 

PRESO ATTO del concerto previsto nella data del 11/11/2025 presso il Teatro dei Rinnovati di Siena in 
occasione dell’ apertura dell’anno accademico 2025/2026;  

TENUTO CONTO dell’obbligo di legge di avvalersi di un servizio di vigilanza antincendio da parte del 
personale del comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Siena, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 139/2006 
per il concerto di cui sopra; 

VISTO che tale servizio è effettuato a pagamento dal Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, ai sensi dell'art. 
18 del D.Lgs. 139/2006, applicando le tariffe stabilite dal D.M. 2/03/2012 e che l’importo di tale risulta 
essere di € 468,00; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000176 - 06/11/2025 - UNICO - I

http://www.conservatoriosiena.it/


    
 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

  
 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA Tel. 0577-288904 

Sito web: www.conservatoriosiena.it  

direttore@conservatoriosiena.it 
 

 

 

CONSIDERATO CHE per tale servizio è stato generato idoneo avviso di pagamento dal sistema PagoPA 
con una spesa di commissioni pari ad € 1,20, e pertanto con una spesa complessivo di € 469,20 (Codice 
Avviso 0010 0000 1841 1714 79); 

Ritenuta la suddetta spesa congrua e finalizzata al soddisfacimento di un interesse pubblico, nonché 
rispondente a criteri di legalità, efficacia, economicità, efficienza, imparzialità, pubblicità, trasparenza; 

DATO ATTO che in relazione all’adozione del presente atto, il sottoscritto Direttore Amministrativo 
attesta che non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e 
dell’art. 6 del DPR 62/2013; 

Vista la necessità di procedere all’impegno della spesa per il servizio in oggetto; 

RITENUTO pertanto di impegnare l’importo complessivo di € 469,20 al capitolo n. 520 “Produzioni e 
manifestazioni artistiche” del bilancio di previsione 2025;  

VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio “R. 
Franci”; 

DATO ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

− di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

− di impegnare l’importo complessivo di € 469,20 in favore del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco 
per il servizio di vigilanza antincendio necessario allo svolgimento del concerto in programma il 
11/11/2025 al capitolo n. 520 “Produzioni e manifestazioni artistiche” del bilancio di previsione 
2025 (codice avviso di pagamento Pago PA 0010 0000 1841 1714 79);  

− di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo;  

− di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web del Conservatorio di Siena “R. Franci” 
www.conservatoriosiena.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

                                                                                         
           LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA  

                     firmato digitalmente                                             
                                                                Dott.ssa Alessandra Maria Spirito 

      
 

 
 
 
 
 
 
 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000176 - 06/11/2025 - UNICO - I

http://www.conservatoriosiena.it/


    
 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

  
 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA Tel. 0577-288904 

Sito web: www.conservatoriosiena.it  

direttore@conservatoriosiena.it 
 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
DEL RESPONSABILE UFFICIO DI RAGIONERIA 

 
 

Visto l’art. 18, comma 2, del vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, il sottoscritto 
responsabile ufficio di ragioneria attesta la copertura finanziaria della spesa in oggetto. 
 
05/11/ 2025 

 
 

 LA DIRETTRICE DI RAGIONERIA 
                                      Dott.ssa Claudia Pascarella 

    

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000176 - 06/11/2025 - UNICO - I

http://www.conservatoriosiena.it/

		2025-11-05T14:09:58+0000
	Spirito Alessandra Maria


		2025-11-05T14:14:30+0000
	Pascarella Claudia




